⁴⁵⁸ *“Ex his concludo, quod oportet eum incidere in cognitionem resultativam: quia concedit, quod Deus scit ea, quae sunt extra se: et hoc non habet a Commentatore, ut probatum est per istas auctoritates planas, quas adduxit, nec per alias, quas ponit Commentator defendendo Aristotelem, ut probatum est: sed per eas habetur totum contrarium: igitur qui vult per intentionem Commentatoris salvare propositum, oportet recurrere ad auctoritates Commentatoris altercativas; sed altercatio sua fuit specialiter contra Themistium, ut patet 12. Metaphysicae commento 51 post medium, ubi dicit contra eum primo quod Deus facit se, et nihil extrinsecum; et secundo dicit aliam propositionem quod Deus non dicitur ignorare ea, quae sunt hic, sicut si aliquis sciret calorem tantum, non dicitur ignorare calorem in reliquis calidis; sed scire illud tantum, et per se ipsum tantum scire alia, hoc vocatur resultative, sicut producere fundamentum tantum, et per praecisam productionem fundamenti relationem consequi, hoc est relationem resultative produci, ut concedit in responso ad exemplum meum: igitur ipse Doctor venit in opinionem meam de cognitione resultativa.” Ibidem*

⁴⁵⁹ *“Quinto quia impugnat istum terminum consecutive vel resultative dicens quod non habetur in commento; ostendam quod licet iste terminus consecutive vel resultative non habeatur in commento vocaliter, habetur tamen realiter.” Ivi q. 12 p. 651.*

⁴⁶⁰ *“Articolo quinto ostendo, quod bene utor isto termino resultative: licet non sit in commento, sic quandoque arguitur per maiorem per se notam, et minorem debite sumptam, et sic optime concluditur virtute minoris, sic est in proposito, haec est per se nota, ut Doctor concedit quod illud, quod habet esse per esse alterius est ens per resultationem; ut patet de relatione, et prima, et secunda, et quarta specie qualitatis; sed per Commentatorem creaturae habent esse cognitum in intellectu divino, ut supra dixi, probavi per hoc, quod Deus cognoscit se; ergo optime arguitur, et sequitur conclusio, quod resultative cognoscuntur virtute primi cogniti.” Ivi p. 654.*

Una ulteriore argomentazione di Baconthorpe riguarda Agostino che, osservando che, a causa della povertà del linguaggio umano, manca un nome comune per parlare della Trinità, ritiene legittimo usare un nome comune o generale e dunque si serve del concetto di "persona", sebbene la Bibbia non utilizzi mai questo termine. Ora, se questo ricorso ad un termine extra biblico viene giustificato con le necessità espositiva e dialettiche per trattare di temi teologici, a maggior ragione sarà legittimo utilizzare, per esprimere la posizione di Averroè e per chiarire dubbi ed ambiguità, un'espressione non presente nel commento averroistico, per quanto implicita in esso. Ora, dato che, come abbiamo visto, parlare di una conoscenza secondaria delle creature appare ambiguo e foriero di equivocità, allora è appropriato e preferibile usare il termine consecutivo per descrivere come Dio conosca le creature⁴⁶¹.

In conclusione, per quanto Averroè non parli mai di una conoscenza consecutiva delle creature né ne faccia alcun cenno, secondo Baconthorpe, questo concetto è implicitamente presente nel suo commento e può essere ricavato da quest'ultimo mediante il noto esempio del calore preso in sé e delle cose calde che partecipano di quest'ultimo.

Inoltre Baconthorpe non si accontenta di difendere la legittimità della sua interpretazione del commentatore: infatti non solo il maestro anonimo ha interpretato erroneamente Averroè ma la sua posizione sulla conoscenza terminativa delle creature sembra farlo cadere nell'errore di Temistio, secondo cui l'intellezione divina ha bisogno di terminare alle creature come oggetti presi in sé stessi, non bastando la conoscenza dell'essenza divina per conoscere ciò che è esterno ad esso, affermazione che era già condannata da Averroè e che è rigettata

⁴⁶¹*"Item posito, quod non est in commento; utendum est probabile, Augustinus 7. de Trinitate, cap. 4. dicit, quod quia non habemus commune nomen, per quod respondeamus ad quaestionem quidam tres, propter penuriam nominum conferimus nos ad inveniendum aliquod nomen speciale vel generale et dicimus tres personae et hoc inquit loquendi et disputandi necessitate: licet scriptura nec una nec tres personas dicat: ergo sic in proposito, cum terminus iste secundarius sit aequivocus, ut dictum est et intelligi consecutive sit licitus ad intelligere unum in virtute alterius intelligi, quod proprium est, in proposito licite utendum est."* Ivi pp. 654-655.

da tutti i teologi cristiani⁴⁶².

Averroè aveva insegnato infatti che Dio, conoscendo perfettamente sé stesso, conosce in modo resultativo le cose nell'essere conosciuto mentre Temistio, sostenendo che la conoscenza di Dio, avendo conosciuto l'essenza divina, si dirige a conoscere le creature in sé stesse, accetta l'erronea distinzione fra una conoscenza primaria che ha come oggetto l'essenza divina e una conoscenza secondaria che concerne le creature. Dato che il maestro anonimo accetta questa distinzione, egli sembra cadere nell'errore di Temistio che conduce a porre una dipendenza dell'atto di intellesione divino in rapporto ad una molteplicità di oggetti conosciuti⁴⁶³.

Né è possibile alcuna complementarità fra la conoscenza consecutiva delle creature e quella secondaria (intesa in senso proprio), essendo quest'ultime irriducibilmente contraddittorie. Porre che la creatura termini in modo secondario la conoscenza divina così che vi sia una moltitudine di cose comprese per sé stesse come sostiene Temistio ed affermare che l'intellezione divina termini solo ad una cosa sola per sé e le creature risultino dalla sua conoscenza nell'essere conosciuto sono affermazioni fra loro contraddittorie e dunque il maestro deve scegliere: o la pensa come Temistio o come Baconthorpe⁴⁶⁴.

In altri termini, non è possibile una terza opzione fra Temistio e Averroè: o l'intellezione divina termina alle creature come oggetti per sé e dipende da esse come finisce per sostenere chi condivide la posizione di Temistio oppure Dio,

⁴⁶²*“Contra ista per ordinem pono quatuor conclusiones. Primo probo, quod si teneat opinionem mihi contrariam, quod incidit in opinione Themisti reprobata a Commentatore 12 Metaph.com. 51 quod Deus non cognosceret omnia cognoscendo essentiam suam; quod etiam reprobatur ab omnibus Theologis; quod etiam in ultima determinatione negat, et concedit idem: secundo sibi contradicit.”* Ivi q. 11 p. 645.

⁴⁶³ Ivi pp. 645-646.

⁴⁶⁴*“Item inter contradictoria non est medium; sed ponere creaturam secundario terminare intellectum divinum, sic quod ibi est multitudo intellectuum per se terminantium inter se ordinatorum, sicut posuit Themistius, et non ponere multitudinem, sed unum per se terminans, cuius cognitione alia resultant in esse cognito, quod voco cognosci resultative, sunt contradictoria: igitur incidit in opinionem meam, vel Themistii.”* Ivi p. 646

conoscendo solo sé stesso, conosce come conseguenza le creature senza dipendere da esse, come ritengono Averroè e Baconthorpe.

Il pericolo del necessitarismo

Altre osservazioni del maestro anonimo permettono al carmelitano di sviluppare in modo più approfondito la propria teoria definendo meglio lo statuto delle idee divine.

Ad esempio il maestro anonimo ritiene che la teoria di Baconthorpe conduca a porre nella mente divina delle essenze eterne delle creature che conseguirebbero eternamente dalla conoscenza divina con esiti necessaristi chiaramente inaccettabili. Infatti, dato che la conoscenza presuppone l'essere (che non può essere di ragione, poiché quest'ultimo è posteriore all'intelletto), allora le creature sono esistite prima di essere conosciute e dunque eternamente possedettero almeno l'*esse essentiae*. Baconthorpe ribalta la critica affermando che è piuttosto la posizione del suo critico ad implicare l'esistenza di essenze reali ed eterne. Poiché per il maestro anonimo la conoscenza divina richiede di terminare in modo proprio dall'eternità, e non potendo terminare al non essere, deve terminare a qualche cosa e perciò vanno poste essenze eterne a cui termini *ab aeterno* la conoscenza divina⁴⁶⁵. Questa è la posizione di Enrico di Gand sull'*esse essentiae* che, come sappiamo, è esclusa dalla teoria di Baconthorpe secondo cui l'intellezione divina ha esclusivamente l'essenza divina come oggetto a cui terminare⁴⁶⁶.

Affrontando direttamente l'obiezione sollevata dal suo critico, Baconthorpe dimostra

⁴⁶⁵“*Sequitur de secundo articulo, ubi dicit Doctor, quod ad positionem meam sequitur, quod essentiae fuissent aeterna per me: quia ab aeterno resultabant in esse cognito: sed prius habuerunt esse quam cognoscebantur: ergo ab aeterno habuerunt esse essentiae saltem. Probatio minoris; quia cognitio praesupponit esse; sed illud esse non potest esse rationis: quia esse rationis sequitur intellectum: ergo. Hic primo probo, quod ad positionem istius Doctoris sequitur creaturas habuisse essentias aeternas: quia iste Doctor ponit, quod vere, et proprie terminant intellectionem divinam ab aeterno; sed non ens et nihil non vere terminat: ergo sunt aliqua entitas; maior est sua.*” Ivi p. 648

⁴⁶⁶ Ibidem

che la propria posizione non comporta l'esistenza di esseri reali ed eterni poiché dall'esse *diminutum* che una cosa possiede in quanto è virtualmente in Dio non si può inferire che essa esista effettivamente. Per esempio, prendiamo una rosa che non esiste nella realtà: anche se essa può essere compresa per mezzo di un atto di comprensione o mediante una specie, non per questo consegue che esista effettivamente. Infatti, sebbene la creatura abbia un essere conoscibile *ex parte sui formaliter*, ha ciò solo in quanto è contenuta virtualmente nell'essenza divina: in altri termini, essa possiede in sé non un essere pieno ma piuttosto uno *diminutum*. Dunque, in conclusione, solo per il fatto che la cosa sia conosciuta eternamente da Dio, dato che quest'ultimo conosce la sua essenza dall'eternità, non ne consegue che la cosa esista realmente. Per comprendere meglio ciò, Baconthorpe osserva che, se due cose possono essere separate, allora esse sono fra di loro distinte. Ma avere un essere intellegibile può essere separato dall'avere l'essere in sé, dunque le due cose sono distinte. In altri termini, le creature possono essere virtualmente in Dio nel loro essere conosciuto senza che esse debbano esistere necessariamente: dall'altra parte una cosa può essere nell'anima ma questo non comporta che essa abbia un'esistenza reale⁴⁶⁷.

Ora posto ciò, Baconthorpe si chiede a motivo di che cosa la creatura possa essere pensata *ab aeterno* come possibile o come impossibile ad esistere. La ragione fondamentale per cui una creatura può essere prodotta (o non può essere prodotta) è la potenza della sua causa efficiente oppure la potenza di ciò che può essere creato? Baconthorpe ritiene che tale possibilità non sia fondata sulla potenza dell'agente ma sulla potenza della cosa che può essere prodotta, dato che la

⁴⁶⁷*“Probatur secundo sic, ex esse diminuto, quod res habet in se ex sola virtuali continentia, quam habet in suo continente non arguitur, quod illa res sit in sui essentia: verbi gratia nulla rosa existente rosa potest intelligi per actum intellegendi, vel per speciem, non curo: nec sequitur propter hoc, quod sit in rerum natura; sed creaturam habere esse cognitum, quantumcumque esse cognoscibile competat ex parte sui formaliter tamen hoc est ex virtuali continentia, quam habet in primo cognoscibili: et est esse diminutum respectu esse sui in rerum natura; ergo ex hoc, quod est cognita ab aeterno a Deo, quando cognoscit suam essentiam non sequitur quod sit. Confirmatur per primum principium, quae realiter possunt separari, unum non est aliud: sed res habere intelligibile esse potest separari ab habere esse in se: igitur etc. Probatio minoris, quia res potest esse in sua specie in anima sine suo esse reali in natura: ut dicitur 3 de anima.” Ibidem*

potenza della causa efficiente non è il motivo per cui qualcosa può essere o non può essere. Infatti, se esiste in qualcosa un'incompatibilità dei termini, ovvero un'impossibilità secondo la definizione nominale, com'è ad esempio il caso della chimera, ovvero di un qualcosa la cui stessa definizione preclude la possibilità che esista, nemmeno Dio lo può creare⁴⁶⁸. Dunque in ciò che può essere creato, sussiste una non incompatibilità dei termini che è fondata su ciò è "positivo" dalla parte del creabile, ma tale "positività" non va intesa *secundum quid rei* ma piuttosto secondo una possibilità concettuale in base alla definizione nominale (*quid nominis*) per evitare di trasformare le creature possibili in essenze reali ed eterne⁴⁶⁹. Tuttavia la posizione comune secondo cui la "positività" è fondata sull'agente non è del tutto disprezzabile in quanto l'essenza divina contiene virtualmente ed in modo perfezionale il *primum esse* di ogni creatura. Da ciò segue che, quando Dio conosce sé stesso, sono presenti in modo consecutivo nell'essere conosciuto tutte le creature come cose possibili poiché altrimenti l'essenza divina sarebbe *virtuale continens* rispetto all'impossibile, cosa che è chiaramente una contraddizione in termini. Dunque, la ragione remota per cui le creature sono possibili è la potenza dell'agente divino⁴⁷⁰ ma quella prossima e immediata è l'essere possibile che le potenze delle cose producibili hanno nella conoscenza divina⁴⁷¹.

⁴⁶⁸Baconthorpe osserva che il nostro intelletto può fare questa *compositio*: "nulla è nulla", poiché non c'è incompatibilità dei termini mentre non può fare la seguente "nulla non è nulla" poiché è contraddittoria. Ma quando Dio dall'eterno comprese questa proposizione "il mondo può essere creato", allora nell'intelletto divino non furono compresenti termini incompatibili poiché, se ci fosse stata un'incompatibilità, sarebbe stato impossibile che Dio creasse il mondo. Ivi p. 649.

⁴⁶⁹ A chi domanda in che modo la creatura possa essere compresa dalla divinità come possibile ad esistere non per una possibilità che ha in sé ma per una mera non incompatibilità ad essere, quando quest'ultima, essendo una mera negazione, sembra richiedere qualcosa di positivo su cui essere fondata, il maestro carmelitano ribatte che basta che il fondamento della non incompatibilità sia fondato sull'essere conosciuto nel quale la cosa è conosciuta dall'eternità come possibile, non secondo la sua essenza ma solo secondo la definizione nominale. Ivi pp. 648-649.

⁴⁷⁰ Infatti la possibilità di esistere per le creature è fondata in remoto sulla potenza dell'agente divino poiché la sua onnipotenza e la sua infinità garantiscono che non si tratti solo di una vuota possibilità: Dio è il garante del passaggio del passaggio dal formalmente possibile al realmente possibile.

⁴⁷¹ "*Secundum quomodo creatura intelligitur ab aeterno tamquam possibilis fieri possibilitate, ut dicis,*

Il maestro carmelitano prova ad articolare una dimostrazione per dimostrare che basti la possibilità concettuale (*possibilitas intellectuum*) a fondare la non repugnanza ad essere. Dio può, rispetto a tutto l'essere possibile, ciò che l'intelletto umano può rispetto all'ente logico, ma l'intelletto umano può produrre l'essere logico a cui non corrisponde alcuna possibilità soggettiva, ovvero nella realtà, ma solo una definizione nel concetto nominale e dunque, a maggior ragione, Dio potrà produrre l'ente possibile la cui possibilità è fondata sulla non incompatibilità dei suoi termini⁴⁷².

non qua est possibilis in se, sed possibilitate, quae est non repugnantia ad esse, quam habet in intellectu divino; quia unum, ut videtur, sequitur ex alio. Probo: quia illa non repugnantia est negatio: igitur requirit aliquid positivum, cui innitatur. [...] Respondetur communiter, quod illud positivum est, quia est aliquid in potentia facientis. Contra: illud, quod indifferenter se habet respectu entis et non entis, non potest esse causa huius diversitatis quare hoc erit et hoc non erit: sed potentia facientis eadem est respectu cuiuscumque, sive sit ens, sive non ens: ergo quod chimera est impossibilis fieri impossibilitate, quae est repugnantia, et lapis possibilis possibilitate non repugnantiae hoc non est ex potentia facientis sed hoc oportet accipi ex parte potentiarum factibilium. Item alterum contradictorium dicitur de quolibet lapidem ab aeterno fuisse omnino impossibilem ex parte sui, et fuisse aliquo modo possibile ex parte sui sunt contradictoria etc. Sed non fuit impossibilem ex parte sui saltem quantum ad quid nominis; quia si fuisset repugnantia terminorum, quod vocatur impossibile secundum quid nominis, vel impossibilitas intellectuum, sicut haec contradictoria non sunt simul producibilia, Deus numquam eam produxisset: ergo, etc. Dicendum ergo, quod illa non repugnantia fundatur super positivum ex parte creabilis, non quod dicat positivum secundum quid rei, sed dicit possibilitatem intellectuum, seu possibilitatem secundum quid nominis: verbi gratia, accepto lapide, qui modo est nihil, non repugnat creari; quia per nomen lapidis, qui modo est nihil, non importat repugnantia ad esse: si vero dicere quod Deus ex nihilo crearet lapidem, qui non esset lapis, hoc esset falsum: quia est repugnantia in quid nominis. Est tamen intelligendum, quod positio communis non est omnino frivola; ut enim est probatum, q. 9, art. 2, essentia divina est virtuale et perfectionale continens omnium creaturarum; et ita primum esse creaturarum est in essentia divina: sed ex hoc, quod divina essentia est virtuale et perfectionale continens creaturas, sequitur quod quando Deus comprehendit se, quod est virtuale, consecutive in esse cognito apud Deum sunt praesentes omnes creaturae tamquam possibles ab eo esse: quia aliter esset virtuale continens respectu impossibilis, quod est oppositum in adiecto. Et ita habemus quod primordialis ratio, quare sunt possibles fieri, est potentia facientis, sed proxima et immediata est esse possibile earum quod habent in cognitione divina. Et per illud esse possibile, quod habent in cognitione divina secundum quid nominis consecutive potest responderi ad omnia ista obiecta. “ Ivi pp. 648-649.